70  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 203/2022
PaE: 2022/196933
objeto: ProJEto “No Embalo do sirimbÓ” no qual os artistas saNta
PEia, maNo io, carimbo da maria, ENcaNtos do cUrio, mistUra
rEgioNal, ParaNaNim, balE folclÓrico da amaZÔNia, villa Kids
FESTIVAL, AYRAKYRÃ, ENCANTOS DO SOL, TRIBO KAWAHIVA, IAÇA LUTE-
RANA, ARACUÃ, FLOR DA AMZÔNIA, FRUTOS DO PARÁ, UIRAPURU, VAIAN-
gá, sabor maraJoara, que se apresentarão em formato digital – livE e
gravações de vídeos no município de belém/Pa, no dia 27 e 28/03/2022,
no canal oficial do youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 220/2022– ProJUr/fcP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEf
215220; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido:  talENtos da amaZÔNia, inscrita no cNPJ: 18.403.016/0001-00
valor total: r$ 150.000,00
data: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 203/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº
203/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 783822
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 329/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO o PARECER JURÍDICO nº 355/2022– PROJUR/
fcP, em conformidade ao disposto no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93, e no uso das atribuições que me foram conferidas, ratifico
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCESSO PAE nº 2022/301753.
AUTORIZO em conseqüência, a proceder-se à contratação conforme abaixo
descrito:objeto: ProJEto “miX cUltUral” no qual os artistas mUKa, dEN-
NEr cigaNo, HEricK rafaEl, cEZar farias, carmEm PENicHE, JoEl-
soN PaNtoJa, mEll PiNHEiro, ivaN NEvEs, trio cHamotE, biNo, baN-
da PirÔ, marQUiNHo mElodia, EUdEs fraga, saNdro saNdim, igor
mENdEs, trio lUZ dE tiEta, que se apresentarão em formato digital –
livE, no município de ananindeua/Pa, nos dias 12 e 13/04/2022, das 09h
às 01h, no canal oficial do youtube da produtora.Favorecido: FÁBRICA DE
ProJEtos ProdUÇÕEs E EvENtos, inscrita no cNPJ 35.674.435.0001/04
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)Fundamento Le-
gal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 8.666/93 e con-
forme o Parecer Jurídico nº 355/2022– ProJUr/fcP.disponibilidade orça-
mentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEf 390106; fonte
recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 264663.determino,
ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no
caput do art. 26 da lei federal nº 8.666/93, e que, após seja o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.belém, 11 de abril de 2022
_________________________________________________
gUilHErmE rElvas d’ olivEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 783858
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 205/2022
PaE: 2022/263669
objeto: ProJEto “imPrEssÕEs da cUltUra soNora” no qual os artis-
tas: lUaNN Kássio, os brotHErs, moNiQUE moral, lEoZiNHo for-
roZEiro, farra dE vaQUEiro, rP2, ElisEU rodrigUEs, que se apre-
sentarão no município de ourém/Pa, em formato digital – livE e gravações
de vídeos em 27/03/2022.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 229/2022 – ProJUr/fcP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEmP
00076; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido: vm ProdUÇÕEs, inscrita no cNPJ 28.041.982/0001-89 e at
ENtrEtENimENto E ProdUÇÕEs ltda, inscrita no cNPJ 43.599.806/0001-50
valor total: r$ 63.000,00
data: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 205/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº
205/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 783828
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 206/2022
PaE: 2022/185327
objeto: ProJEto “rimas cUltUrais” no qual os artistas mUKa, dENNEr
cigaNo, HEricK rafaEl, cÉZar farias, carmEN PENicHE, JoElsoN
PaNtoJa, mEll PiNHEiro, ivaN NEvEs, trio cHamotE, biNo, PirÔ,
marQUiNHo mElodia E baNda, EUdEs fraga, saNdro saNdim, igor
mENdEs, trio lUZ dE tiEta, que se apresentarão em formato virtual –
livEs, no município de belém/Pa, nos dias 27 e 28/03/2022, das 09h às
01h, no canal oficial do youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 228/2022 – ProJUr/fcP.

dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEf
215212; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido: fábrica dE ProJEtos ProdUÇÕEs E EvENtos, inscrita no
cNPJ 35.674.435.0001/04
valor total: r$ 150.000,00
data: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 206/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº
206/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 25/03/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 783831
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 328/2022
PaE: 2022/347983
objeto: ProJEto “artE folclÓrica” no qual os artistas villa Kids fEs-
tival, sENta PEia, maNo io, carimbo da maria, ENcaNtos do cUriÓ,
mistUra rEgioNal, balÉ folclÓrico da amaZÔNia, iaÇa lUtEraNa,
AYRAKYRÃ, ENCANTOS DO SOL, KAWAHIVA, PARANANIN, ARACUÃ, FLOR
da amaZÔNia, frUtos do Pará, UiraPUrU, vaiaNgá, sabor mara-
Joara, que se apresentarão em formato digital – livE, no município de
Belém/PA, nos dias 12 e 13/04/2022, das 08h às 02h, no canal oficial do
youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 346/2022– ProJUr/fcP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEmg
00128; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido: talENtos da amaZÔNia, inscrita no cNPJ: 18.403.016/0001-00
valor total: r$ 150.000,00
data: 11/04/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 328/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº
328/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 11/04/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 783834
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 333/2022
PaE: 2022/349414
objeto: ProJEto “ProJEto ENcaNto das artEs” no qual os artistas
grUPo villa Kids fEstival, baNda sENta PEia, caNtor maNo oi, ca-
rimbÓ da maria, grUPo ENcaNtos do cUriÓ, grUPo mistUra rEgio-
Nal, grUPo dE balE folclorico da amaZoNia, grUPo dE cUltUra
rEgioNal iaÇá lUtEraNa, grUPo aYraKYra, grUPo dE EXPrEssÕEs
folcloricas ENcaNto do sol, grUPo ParaNaNiN, tribo KaWaHiva,
grUPo aracUa, grUPo Parafolclorico flor da amaZoNia, grUPo
Parafolclorico frUtos do Pará, UiraPUrU, grUPo Parafolclori-
co vaiaNga, grUPo sabor maraJoara, que se apresentarãoem forma-
to digital – livE, no município de belém/Pa, no dia 12/04/2022, no canal
oficial do youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 359/2022– ProJUr/fcP.
dotação orçamentária: Projeto atividade:8841; Plano interno: 22 dEmg
00125; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido: talENtos da amaZÔNia, inscrita no cNPJ: 18.403.016/0001-00
valor total: r$ 150.000,00
data: 11/04/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 333/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº
333/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 11/04/2022
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 784119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 416 - CGP/FCP DE 08 DE ABRIL DE 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo decreto do governador do Estado do Pará, publicado no doE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
coNsidEraNdo a lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/426896 –dic/fcP,  datado de 07/04/2022.
rEsolvE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores